**A**ndem tpe antiochus in honeste reū-  
tebat de p̄ſide. Intrauerat em̄ in eaꝝ  
q̄ dicif p̄si polis & temptauit expolia-  
re templū: & ciuitatē opprimere: sed multitudi-  
ne ad arma ḡcurrente in fugam ḥsi sunt & ita  
ḡtiḡ vt antiochus post fugā turpit̄ rediret.  
Et cū venisset circa egbathanan recognouit  
que erga nicanorē & timotheum gesta sunt.  
Elatus aut̄ in ira. arbitrabat̄ ſe iniuriā illorū  
q̄ ſe fugauerant poſſe in iudeos retorquere:  
ideoq̄ iussit agitari curruz ūū ſine intermissi-  
one agens iter. celesti cum iudicio perurgēte  
eo q̄ ita ſup̄be locutus eſt ſe venturuz hiero-  
ſolymā: & ḡgeriem ſepulchrī iudeorū eam fa-  
cturū. Sed q̄ vniua cōſpicit dñs de' isrl per-  
cussit cū insanabili & inuisibili plaga. Ut eū

poribus insidiates et euentus expectantes: desig-  
gnauit filium meum antiochum regem: quem sepe re-  
curreris in superiora regna multis annis commen-  
dabam: et scripti ad eum quod subiecta sunt. **O**ro ita:  
quod vos et peto memoris beneplacitorum publice et  
privatim ut unusquisque seruerit fidem ad me et ad  
filium meum. **C**onsido enim eum modeste et huma-  
ne acturum et sequentem ppositum meum: cōdem  
vobis fore. **I**git homicida et blasphemus pes-  
simus peccatus: et ut ipse alios tractauerat: pere  
gre in montibus miserabiliter obitu vita funer-  
est. **T**ransferebat autem corpus philippus col-  
lactaneus eius: qui metuens filium antiochi  
ad Iohannem philometorem in egyptum  
abivit.

X

**M**achabeus autem et quod cum eo erant  
domino se pregentem templi quodam et  
ciuitatez recepit. aras autem quae alienigen-  
ne per plateas extruxerant. itemque delubra. de-  
molitus est. **E**t purgato templo aliud altare  
fecerunt: et de ignitis lapidibus igne cōcepto  
sacrificia obtulerunt post brennum: et incensum  
et lucernas: et panes ppositois posuerunt. **N**obis  
gestis rogabant dominum praestrati in terra: ne  
amplius talibus malis incidere. **S**ed et si quan-  
do peccassent. ab ipso miti corriperent: et non  
barbaris ac blasphemis hoībus traderentur.  
**Q**ua die autem templum ab alienigenis pollutum  
fuerat: contigit eadem die purificationem sie-  
ti vicesima et quinta mensis quod fuit castellum. **E**t cuī  
leticia diebus octo egerunt in modum taberna-  
culorum: recordantes quā modicū tempus diē  
solem tabernaculorum in montibus et in speluncis  
et more bestiarum egerat: propter quod tiricos  
et ramos virides et palmas proferebat ei: quod ex-  
sperauit mundare locū suū. **L**et decreuerunt  
comuni pcepto et decreto viiūse genti iudeo-  
rum omnibus annis agere dies istos. **E**t Antiochi  
quodam quod appellatur est nobilis vite excessus  
ita se habuit. **N**ūc autem de eum patore antiochi  
impium filio que gesta sunt narrabim⁹: bre-  
uiates mala quod in bellis gesta sunt. **H**ic enim suscep-  
to regno constituit super negocia regni lysias  
quendam phenicis et syrie militie principem.  
**N**am iohanne⁹ quod dicebat maceristi tenax  
erga iudeos esse constituit: et pcpie populi iniq-  
uitatem quod facta erat in eos et pacifice agere cum  
eis. **S**ed ob hoc accusatus ab amicis apud eu-  
patorem: cum frequenter pedito audiret eo quod  
cyprum creditā sibi a philometore deseruisset  
et ad antiochum nobiliter translatus. etiam ab  
eo recessisset: veneno vitam finiuit. **G**orgias  
autem cum esset dux locorum: assumptis aduentis  
frequenter iudeos debellabat. **J**udei vero quod te-  
nebant oportunas munitōnes fugatos ab hie-  
rolymis suscipiebant; et bellare temptabat.

**V**ero qui erant cum machabeo per orationes  
domini rogantes ut esset sibi adiutor: imperum  
fecerunt in munitōnes idumeorū: multaque vi  
sistentes loca obtinuerunt occurrentes inter-  
merunt et oēs silē non min⁹ vigintiquāq; milii-  
bus trucidauerunt. **Q**uidā autem cum cōfisi-  
gissent in duas turrēs valde munitas. omnes  
apparatus ad repugnandum habētes. machabe-  
us ad eorū expugnationē relicto simone et io-  
sepho. itemque zacheo eius qui cum ipsis erat  
satis multis: ipse ad eas que amplius perurge-  
bant pugnans peruersus est. **V**ero qui cum si-  
mone erant cupiditate ducti a quibusdam qui in  
turribus erant suā sunt pecunia et septuaginta  
milibus didrachmis acceptis dimiserunt  
quodam effugere. **C**um autē machabeo nuncia-  
tum esset quod factū est principib⁹ populi cōgre-  
gatis accusauit quod pecunia fratres vendidis-  
sent aduersariis eorum dimissis. **H**os igit pedi-  
tores factos interfecit: et festim duas turrēs  
occupauit. **A**rnis autem ac manib⁹ omnia  
p̄spere agendo in duabus munitionib⁹ plus  
quam viginti milia pemis. **E**t timothe⁹ qui p̄us  
a iudeis fuerat supatus cōuocato exercitu p̄-  
egrine multitudinis et congregato equitatu  
asiatico aduenit: quasi armis iudea capturus.  
**M**achabeus autem et quod cum ipso erant apropin-  
quante illo dep̄cabant dominum caput terra asp-  
gētes: lumbosque cilicis p̄cicti: ad altari crepi-  
dinem puoluti: ut sibi propitiatus: inimici autē  
eorum esset inimicus: et aduersariis aduersa-  
retur sicut lex dicit. **E**t ita post orationem sum-  
ptis armis longius de ciuitate pcedentes et  
proximi hostibus effecti resederunt. **D**uo autē  
solis ortu utriusque cōmiserunt: isti quodam victo-  
rie et prosperitatis sponsorez cum virtute domi-  
num habētes: illi autē ducē bellī animūz ha-  
bebat. **S**ed cum vehemens pugna esset: appa-  
ruerunt aduersariis de celo viri quoniam in equis  
frenis aureis decori ducatū iudeis pstantes  
ex quibus duo machabeū mediū habentes ar-  
mis suis circū septū in columē cōseruabāt: in  
aduersarios autem tela et fulmia iaciebant: ex  
quo et cecitate cōfusi et repleti perturbatōne ca-  
debant. **I**nterfecti sunt autē viginti milia quoniam  
genti et equites sexcenti. **T**imothe⁹ vero cōfisi-  
git in gazaram presidium munitum cui pre-  
cerat cereas. **M**achabeus autem et quod cum eo erant  
letantes obcederunt p̄sidium diebus attuor.  
**A**t hi qui intus erant loci firmitate confisi  
pro modum maledicebant: et mones nephā-  
dos iactabant. **S**ed cuī dies quinta illucesce-  
ret: viginti iuvenes ex his qui cum Machabeo erant: accensi animis propter blasphemiam  
viriliter accesserunt ad murū: et feroci  
animo incedentes ascendebat: sed et alii simi-

Q 5

# Machabeorum

lit ascendentes turres portasq succendere aggressi sunt: atq; ipsos maledicos viuos cōcremarc. Per cōtinuū autē biduuū, p̄sidio vastato timotheū occultantē se in qdā reptum loco gemitunt: et fratre illius ceream et apollophanē occiderūt. Quibus gestis in hymnis et confessionibus bñdicebant dñm qui maḡ fecit in iſrl: et victoriam dedit illis. **XI**

**S**ed paruo post tēpe lysias p̄curator regis et p̄inquis ac negociorū prepositus quis ferens de his q̄ acciderant: p̄gregatis octoginta milib⁹ et equitatu vniūlo veniebat adūlūm iudeos existimans se ciuitatē qdē captiā gentib⁹ habitaculuz facturum. templū x̄o in pecunie q̄stuz sicut cetera delubra gentiū habiturū: et p̄ singulos annos venale sacerdotium nusq̄ recogitās dei p̄tatez: b̄ mente effrenat⁹ in mltitudine pedituz et in milib⁹ eqūz et in octoginta elephātis confidebat. Ingressus autē iudeam et apropians bethsure q̄ erat in angusto loco ab hierosolyma inter uallo q̄nq; stadio:ū: illud p̄sidiuū expugbat. At autē machabeus et qui cū eo crāt: cognoverūt expugri p̄sidia: cū fletu et lachrymis rogabāt dñm: et omis turba sil. ut bonuz angelum misteret ad salutē iſrl. Et ipse p̄mus machabeus sumptis armis ceteros adhortatus est simul secum piculū subire et ferre auxilium fratribus suis. Lungs parit p̄prio aio pcederēt hierosolymis: ap̄paruit p̄cedes eos eques in veste candida: armis aureis hastaz vibrans. Tunc eos sil bñdixerunt misericordem dñm: et cōualuerūt aimis non soluz homines sed et bestias ferocissimas et muros seruos parati penetrare. Erant igit̄ prompti & celo habentes adiutorem et miserantez super eos dominū. Leonuz autem more impetu irruentes in hostes pstrauerunt ex eis vndeциim milia peditum: et equitū mille sexcentos vniūlos autē in fugam vterūt: plures autē ex eis vulnerati nudū euaserūt. Sed et ipse lysias turpit fugiens evasit. Et q̄nō insensat⁹ erat secum ipse reputans factā erga se diminutōz et intelligens iniuctos esse hebreos oipotētis dei auxilio nitens. misit ad eos. promisitq; se p̄sensurum oībus q̄ iusta sunt: et regem cōpulsurum amicum fieri. Annuit autē machabeus precibus lysie: i oībus vtilitati p̄silens. Et q̄ cūq; machabeo scripsit lysie de iudeis: ea rex p̄cessit. Nam erant sc̄pte iudeis eple a lysia si quidē hūc modū ḡninetes. Lysias p̄lo iudeoz salutē. Johānes et abesselon q̄ missi fuerant a vob tradentes sc̄pta postulabant ut ea q̄ p̄ illos significabāt. implerē. Quecūq; igit̄ regi potuerunt p̄ferri: exposui: et q̄ res p̄mittebat. consensi. **S**i igit̄ in negochis fidē cō-

seruaueritis: et deinceps bonorū vobis causa esse temptabo: de ceteris autē p̄ singula x̄ba mandauit et istis et his q̄ a me missi sunt colloq; vobiscum. Bene valete. Anno cētesimo quadragesimo octauo mensis dioscori die vicesima et quarta. Regis autē epla ista continebat Rex antiochns: lysie fratri salutē. Patrem nostro inter deos translato nos volentes eos q̄ sunt in regno nostro sine tumlu agere et reb⁹ suis adhibere dī ligentiam audiuiimus iudeos non consensisse patri meo ut transsererūt ad ritum grecorum sed tenere velle suum institutum: ac ppterēa postulare a nobis cōcedi sibi legitima sua. Volentes igit̄ hāc q̄ gen tem quietam esse: statuentes iudicauim⁹ templum restitui illis: ut ageret sūm suoruū maiorum cōsuetudinē. Bñ igit̄ feceris: si miseris ad eos et dexterā dederis: ut cognita nostra volūtate bono animo sint: et vtilitatibus pro prijs debuant. Ad iudeos x̄o regis epla tak erat. Rex antioch⁹: senatu iudeorū: et ceteri iudeis salutē. Si valetis sic estis ut volum⁹: sed et ip̄i bñ valem⁹. Adiūt nos menelaus dicens velle nos descendere ad v̄ros q̄ sūt ap̄ nos. His igit̄ q̄ cōmeant v̄sq; ad diem tricesimū mensis xandici danus dextras seculritatis: ut iudaicis vtanf cibis et legibus suis sicut et prius: et nemo eorū villo modo molestia patiat̄ de his q̄ p̄ ignorantiā gesta sunt. Misimus autē et menelaū qui vos alloquaet. Valete. Anno cētesimo quadragesimo octauo xandici mensis q̄ntadecima die. His est autē etiā romani eplam ita se hñitez. Quintus mēnius et titus manilius legati romanorum: populo iudeorum salutē. De his que lysias cognatus regis cōcessit vobis: et nos cōcessimus: de quib⁹ autē ad regem iudicauit referendum: confessim aliquē mittit diligenter in ter vos cōferentes: ut decernamus sicut con gruit vob. Nos em̄ antiochā accedim⁹. Jo q̄ festinate rescribere vt nos q̄sciām⁹ cuius estis voluntatis. Bñ valete. Anno cētesimo quadragesimo octauo quintadecima die mēsis xandici. **XII**

**H**is factis pactionibus lysias pergebat ad regem: iudei autē agriculture operam dabant. Sed hi qui relederāt timo theus et apollonius gennei filius: sed et Hieronimus et demophon supbus et nicanor et priarches non sinebat eos i silentio agere et q̄ete. Iopite x̄o tale quoddā flagitium perpetrarunt. Rogauerunt iudeos cum q̄bus habitarabant: ascēdere scaphas quas parauerāt cū vxorib⁹ et filiis q̄si nullis inimicicis inter eos subiacētib⁹. Scdm cōmune itaq; decreū ciuitatis: et ipsis acq̄escētib⁹ pacisq; causa ni-

hil suspectū habētib⁹: cū in alstuz pcessissent  
s̄bmerserūt nō min⁹ ducentos. Quā crudelita  
tem iudas in sue gentis hoies factā vt coguit  
pcepit vir⁹ q̄ erāt cū ipso: t̄ inuocato iusto iu/  
dice deo. venit adūsus interfectores fratrū t̄  
portū qđem nocte succēdit: scaphas exuſſit:  
eos aut̄ q̄ab igne refugerant. gladio percutit.  
**E**t cū hec ita egisset discessit q̄si itez reuſſurus  
et vniuersos iopitas eradicator⁹. H̄z cum co/  
gnouisset t̄ eos q̄ erant iamne velle pari mō  
facere habitatib⁹ secū iudeis. iamnitis q̄ no/  
rte supuenit: t̄ portū cum nauib⁹ succēdit ita  
vt lumen ignis appareret hierosolymis ab sta/  
dijs ducent⁹ qđraginta. Inde cū iaz abissent  
nouem stadijs t̄ iter faceret ad Thimotheuz  
comiserunt cū eo arabes q̄nq̄ milia viri t̄ eq/  
tes q̄ngenti. Cumq̄ pugna valida fieret t̄ au/  
xilio dei pspere cessisset: residui arabes victi  
petebant a iuda dextras sibi dari pmissētes  
se pascua daturos: t̄ in ceteris profuturos.  
Judas aut̄ arbitrat⁹ vere in mltis eos vtileſ  
pmisit pacez dertrisq̄ acceptis discessere ad  
tabinacula sua. Aggressus est autē et ciuitatē  
quandā firmā. pontib⁹ murisq̄ circū septaz q̄  
aturb habitabat gentium pmissuaz: cui no/  
men casphim. hi v̄o q̄ intus erant fidētes in  
stabilitate murovuz t̄ apparatu alimoniarum  
remissi⁹ agebat: maledicti laceſſentes iudā et  
blasphemātes t̄ loq̄ntes q̄ fas non est. Q̄dā/  
chabeus aut̄ inuocato magno mundi pncipē  
q̄ sine arietibus t̄ machinis tpib⁹ ielu pncipi  
tauit hiericho: irruit feroci⁹ muri t̄ capta ci/  
uitate p̄ dñi voluntatē innumerabiles cedes  
fecit: ita vt adiacēt stagnum stadioz duorū  
latitudinis sanguine interfectorum fluere vi/  
dereſ. Inde discesserunt stadia septingenta  
q̄nq̄inta t̄ uenerūt in tharacha ad eos: q̄ di/  
cunt ubiane iudeos: t̄ timotheum qđē in ill⁹  
locis non cōphenderunt: nulloq̄ negocio p/  
fecto regessus est. relicto in quodā loco firmis  
simō pſidio. Posithe⁹ aut̄ t̄ s̄olipater q̄ erant  
duces cū machabeo pemerūt a timotheo reli/  
ctos in pſidio decē milia viros. At machabe  
us ordinatis circuz se sex milibus t̄ pſtitutis  
p̄ cohortes: adūsus timotheū pcessit habētē  
secum centum viginti milia peditum: eqtūq̄  
duo milia q̄ngentos. Cognito aut̄ iude adū  
tu timothe⁹ pmisit ml̄ieres: t̄ filios t̄ reliquū  
apparatu p̄ pſidiu qđ carmon dicit. Erat enim  
inexpugnabilis accessu difficile: pp̄ locorum  
agustias. Lūq̄ cohors inde p̄ma appauisset  
tumor hostibus incussus est ex pſentia dei q̄  
vniūla conspicit: t̄ in fugam versi sunt ali⁹ ab  
alio ita vt magis a suis deſcerent: t̄ gladio/  
rum suorū icibus debilitarent. Judas aut̄  
vehement instabat puniēs pphanos t̄ pſtra